## DOCUMENTOS

---

### I

#### DOCUMENTOS PARA LA HISTORIA DE LAS INSTITUCIONES NAVARRAS

### I

AÑO 1028.

*Sancho el Mayor concede libertad de compra a los pobladores de Abárzuza.<sup>1</sup>*

In Patris uidelicet ac Filii et Spiritus Sancti nomine. Ego quidem Santius gratia et voluntate Dei Rex pampilonensium, motus diuina clementia, facio domino Deo et gloriose genitrici eius et uobis domino Santio pampilonensi episcopo magistro meo cartam bono animo et spontanea uoluntate et propter quod multum et sepius me rogastis ut darem populatoribus de Auarçuça terminum ad laborandum. Dono ergo et concedo domino Deo et Sancte Marie et uobis domino Sancio episcopo magistro meo et populatoribus uestri de Auarçuça licentiam comparandi siue acquirendi de regali meo quacunque guisa potuerint comparare uel adquirere. Hoc autem suprascriptum donum facio et confirmo pro remedio anime mee et omnium peccatorum meorum et parentum meorum et vt habeam partem in omnibus orationibus et beneficiis que fuerint facte in ecclesia pampilonensi. Siquis autem parentum uel propinquorum meorum hoc meum donum disrumpere uoluerit, sit maledictus et separatus a consortio

---

<sup>1</sup> El pueblo de Abárzuza —valle de Yerri, a 7 km. de Estella— pertenecía íntegramente al obispado de Pamplona en 1027. En 1198 una parte era del rey y otra de la iglesia de Pamplona. Pocos años después el monasterio de Irantz tenía en este pueblo bastantes pechas y collazos.

Dei et cetu omnium sanctorum et a consortio omnium fidelium christianorum per infinita secula, amen.

Facta carta traditionis discurrente era M<sup>a</sup> LXVI. Ego Santius episcopus pampilonensis atque nagelensis sub prefati regis imperio pulsus et culmine fretus exaraui hoc pactum et testibus scilicet tradidi ad roborandum. Ranimirus Sanctionis, seu Garsea Sanctionis cum aliisque filiis prefati regis confirmamus. Senior Fortunio Sanctionis de Echauri, confirmat. Senior Azenari Fortunionis confirmat. Senior Lupe Eneconis, confirmat. Ego conlactaneus prefati regis et Auriolus Sanctionis architriclinus regis, confirmamus. Ego Gomiq Sanctionis maiordomus regis et Acenari Sanctionis, confirmamus. Et omnes uiri illustri quorum nomina non sunt prenotata hic, siue nauarrenses seu aragonenses simul in unum cum his notatis ueraciter confirmamus hoc pactum.

Ego Garsias gratia Dei Rex hanc cartam suprascriptam confirmo et hoc (*signo*) signum facio.

(Arch. Catedral Pamplona, *Libro Redondo*, fol. 53 v.)

## II

AÑO 1075, I.<sup>o</sup> JUNIO, NÁJERA.

*Sancho el de Peñalén declara ingenuos a cinco pobladores de Urranci.*

Sub diuina excellentia atque omnipotentis Dei gratia. Ego Sanctius rex et cum uxore mea Placentia regina, facio hanc cartam uobis homines populatores qui estis populati in Urranci in solare Sancte Marie, uidelicet uos Blasco Ortiz, Eneco Semenones, Fortun Sarrazinez, Sanso Gomiq, Fortum Zamarra, ut sitis ingenui uos et filii uestri et omnis generatio uestra, ut non faciatis ullum seruitium ad nullo homine de isto seculo de Urranci nec de quanto estis tenentes hodie de meo regali, nec in antea adquirere potueritis, nisi Deo et Sancte Marie et episcopo Belasio de Pampilona (*sic*) et omnibus successoribus eius, per secula cuncta, amen. Facta carta in era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XIII kalendas iunii, II<sup>a</sup> feria, in Naiera. Regnante Santis rex cum prelibata uxore sua Placentia regina in Pampilona et in Naiera, uel Alaua. Adefonsus rex in Castella et Legionc. Sanctius rex in Aragone. Velasius episcopus in Yrunia. Munnius episcopus in Kalagorra. Fortunius episcopus in Alaua. Testes, senior Scemeno Azenarez de Tafalia. Senior Fortunio Azenarez de Funes. Senior (Eneco) Santii de Arlas. Senior Garcia Santii de Sancti Stephani. Palatium regis. Senior Lope Uelasquiz de Matrice, maior domusque potekarius. Senior (Eneco) Santii, alferiz.

Senior Lopenecones, stabularius. Senior Santio Garceyç, offertor.  
Senior Fortun Garceyç, escantiano. Ego Fortunio scripsi et hoc  
signo (*espacio*) signau. Deo gratias.

(Archivo Catedral, *Libro Redondo*, fol. 67 v.)

III

AÑO 1093.

*Pedro I hace ingenuo al clavero del obispo de Pamplona.*

Ego Petrus gratia Dei aragonensium et pampilonensium rex, do-  
no tibi Petro episcopo Pampilonensi, magistro meo, Vitalem clau-  
gerum tuum cum omni domo sua et filiis suis, ut habeas eum in-  
genuum et ut non peitc ullam rem ad hominem nisi ad te, pro  
anima patris mei et matris mee et anima mea. Scripta hec carta in  
Uncastello. Anno Incarnatione Domini millesimo nonagesimo ter-  
cio. Regnante domino nostro Ihesu Christo.

(Archivo Catedral, *Libro Redondo*, fol. 73 v.)

IV

AÑO 1120.

*Duelo judicial para señalar los límites entre Mendavia  
y Villa Mesquina.*

De conueniencia de Mendaia et de Uilla Mesquina.

Inter Mendauiam et Uillam Mesquinam habuerunt iudicium pro  
ipso termino quod tenebant ipsi de Uilla Mesquina. Et pro isto  
iudicio Arnaldus abbas sancte Marie de Yraxe commendauit Men-  
dauiam ad seniorem Garcia Lopiz de Exauerri. Ipse autem multo-  
tiens eos pignoratos leuauit ad iudicium ante regem, et ad Liça-  
gorria et ante seniores terre. Et iudicatum ab omnibus ut unus de  
Mendaia et aliis de Uilla Mesquina facerent bellum. Et qui uic-  
tor extitisset ex istis ipse haberet terminum quod querebant. Que-  
rebant enim ipsi de Mendavia ad ipsos de Uilla Mesquina de ipsa  
mora que erat iuxta ortos de Uilla Mesquina et super uia que ten-  
dit de Uilla Mesquina ad Legardam, usque ad summitatem montis  
qui est super salinas contra orientem, ubi sunt lapides more antique  
structure defixi in tercio cacumine uallis Secunde, et usque ad men-  
sam de domna Eurraca et a Lopazketa usque ad terminum de Al-  
munça. Ipsi uero de Uilla Mesquina querebant ad ipsos de Menda-  
via ad occidentem usque ad pennas pardas, et usque ad terminum

de Liçagorria et ad summittatem de Castellon. Et acceperunt plaz-  
tum inter senior Garcia Lopiz de Exauerri, qui mandabat Men-  
dauiam et senior Garcia Lopiz de Lodosa qui mandabat Uilla Mes-  
quina. Et coequauerunt duos pugnatores, de Mendauiia Sainz Gar-  
ceiz gener de Gomiz Cascalla, de Legarda et de Uilla Mezquina,  
Sanso Munioiz, et iuerunt ad Liçagorria ut iurarent, sed cum per-  
gere cepissent ipsi de Uilla Mesquina ante iuramentum cum pugile et  
pedone suo dimiserunt ad ipsos de Mendauiia de ipso ponte de Men-  
dauiia usque ad sanctam Mariam, ecclesia intus stando, et usque ad  
penas pardas, contra riuum qui uocatur Egocielo, et dederunt firmes  
inde, et sic iurarunt. In crastinum autem illis in campum egressis,  
aduenit dompnus Sancius comes de Pampilona et nitebatur cum re-  
liquis superuenientibus senioribus ut absque bello conuenirent se.  
Varius enim est euentus bellorum. Tandem igitur ab utrorumque  
uillarum habitantibus sancitum est ut quemadmodum dompnus San-  
cius comes transisset sic esset terminus utrarumque uillarum.Ui-  
debatur autem omnibus bene, ut uia qua itur a Mendauiia (*sic*) ad  
Stellam diuideret utrosque terminos. Quod nolebant ipsi de Uilla  
Mesquina amore uinearum suarum. Transiuit uero comes, et post  
ipsum lapides positi sunt et firmes dati. A lapide qui est positus  
iuxta pontem usque ad montem maiorem, super uineas et inde com-  
pletebitur totum Couiela, usque ad Lopazcheta et ad terminum de Cor-  
noino <sup>2</sup>. Et dederunt ipsi de Uilla Mesquina fermes ad ipsos de  
Mendauiia, Lope Munioiz, et Eneco Celatiela, ambos de Legarda. Et  
ipsi de Mendauiia dederunt ad ipsos de Uilla Mesquina Gomiz Cas-  
calla, et Eneco Celatiela. Facta carta era M<sup>a</sup>C<sup>a</sup>LVIII<sup>a</sup>.

Becerro de Irache, fols. 65-65 v. (Museo Arqueológico de Pam-  
plona). Cita Moret, *Anales*, t. III, pág. 209, núm. 8.

## V

AÑO 1157, ENERO, TUDELA.

*Privilegios concedidos por Sancho el Sabio al monasterio  
de La Oliva <sup>3</sup>.*

[Crismon]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris, et  
Filii et Spiritus Sancti. Ego Sancius per Dei gratiam rex Nauarre,

<sup>2</sup> Nombre interesante para la identificación de Kurnonion, citado por Tolomeo. Cfr. Moret, *Invest.*, t. 8, pág. 49, núms. 34 y 35; Altadill, *Los despoblados* (BCN Nav., 1918, págs. 41 y 171) y Campión, *Nabarra en su vida histórica*, página 32.

<sup>3</sup> Este privilegio es idéntico al concedido por el mismo monarca a Irache e Iraztu en 1176. No lo citan ni Moret ni Manrique en sus *Anales*.

facio hanc cartam Deo et sancte Marie de Oliua et uobis Bertrando abbatii eiusdem loci et fratribus uestris ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum. Dono uobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus casas uestras uel grangias uel cabanas quas modo in toto meo regno habetis uel habituri estis, uiolenter intrare, frangere uel dirrumperem, uel homines uel ganatum uel aliquid aliud per uim extraere. Ita inquam precipio ut quicunque contra hanc meam uolumtatem ire presumpserit, perdat meum amorem, et pectabit mihi mille solidos, et insuper habebo inde querimoniam tamquam de inuasione proprie mee domus, et quantum de uestro acceperit uobis in pace restituat. Si uero ganatum uestrum cum alio extraneo mixtum fuerit et ab hac de causa eum uobis dare noluerit, mando ut in sola fide uestra uel ex uno ex fratribus uestris absque alio iuramento donet uobis quantum dixeritis esse uestrum. Et si quis pro aliqua re, uel calumpnia uos inquietauerit et ad iudicium protraxerit pro magna uel parua re, similiter mando in toto meo regno, ut in sola ueritate unius monachi uel fratris uestri ordinis, absque alio iuramento, et sine aliis testibus uestram causam et uestrum iudicium difiniatur. Ganatum uero uestrum similiter mando, ut secure pascat in tota mea terra, et nullus sit ausus ei pascua proibere tamquam meo proprio. Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in siluis, et in aquis que sunt in tota mea terra, et quod nos neque uestri neque illo uestro auere non donetis portaticos neque ullos alios usus in tota mea terra neque ullos passaticos siue in nauibus siue in pontonibus uel in ulla aquis que sint in tota mea terra. Insuper recipio uos et domos uestras et ganatum vestrum et omnem rem uestram in mea amparanza, et in meo gideonatico, et in mea defensione sicut in meam propriam causam. Si quis uero hoc meum donum dirrumperem uel adnichilare uoluerit, sit maledictus et excommunicatus sicut Iudas qui tradidit Christum et ut supra diximus pectabit mihi mille solidos et perdet meum amorem, per omnia secula seculorum, amen.

[Ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre (*signo del águila*) laudo et confirmo presentem cartam hoc meum signo.] <sup>4</sup>

Signum (*signo*) regis Sancii Nauarre.

Facta carta in mense ianuario in uila que dicitur Tutela, in era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> LXXXXX<sup>a</sup> V<sup>a</sup> Regnante me Dei gratia rege in Nauarra, in Pampilonia, in Estela et in Tutela. Espiscopus Lupus in Pampilonia. Semen Accenarez in Altafalia. Petro Roiz in Estela. Pe-